
HAL Id: hal-02609090
https://hal.inrae.fr/hal-02609090

Submitted on 6 Jul 2021

HAL is a multi-disciplinary open access
archive for the deposit and dissemination of sci-
entific research documents, whether they are pub-
lished or not. The documents may come from
teaching and research institutions in France or
abroad, or from public or private research centers.

L’archive ouverte pluridisciplinaire HAL, est
destinée au dépôt et à la diffusion de documents
scientifiques de niveau recherche, publiés ou non,
émanant des établissements d’enseignement et de
recherche français ou étrangers, des laboratoires
publics ou privés.

Le traitement des eaux usées de type collectif au
Burkina Faso et au Sénégal
[...]
Il - 21 Filières pour eaux usées domestiques

Il - 211 Les effluents de l'EIER et du CIEH

Il - 212 Les effluents du marché
Il - 213 Le plan stratégique de la ville de

OUAGADOUGOU

Il - 22 Filières pour eaux usées d'origine agro-alimentaire

Il - 221 L'abattoir
Il - 222 La brasserie SOBEBRA

Il - 23 Filières pour eaux usées d'origine industrielle
- la tannerie

Il - 24 Stations existantes non visitées
-l'hôpital (OUAGADOUGOU)
- la BCEAO (OUAGADOUGOU)
- la DHL (OUAGADOUGOU)
- l'industrie textile FASû FANi (KûüûûüGûü) P 2û
-l'industrie SAVANA (BOBO DIOULASSO)
-la fabrique de savon (BOBO DIOULASSO)

1

P 3

P 5

P 5

P 5
P 5
P 6

P 7

P 7

P 7
P 11

P13

P15

P15
P17

P18
P18

P19
P 19
P20
P 20

P 20
P20



1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

Les eaux usées domestiques ont à l'entrée de la filière une concentration en
DCa de 1 214 mg/l, en sortie de décanteur primaire 613 mg/!.

Alimenté à un débit de 16 m3/j, ils reçoivent une charge en DCa de 9,8 kg/j.
Nous n'avons pas les caractéristiques géométriques du lit et ne pouvons calculer la
charge volumique.

Les eaux usées sont conduites par un auget basculeur d'une longueur
analogue à cetle du lit. Elles se déversent par la suite sur des tÔles ondulées
perforées qui assurent la répartition. Lors de la visite, l'auget présentait quelques
difficultés de basculements.

La partie du lit bactérien rempli de quartz aurait un rendement supérieur à
celle garnie de briques non concassés (47 % contre 30 %).

L'ensemble de la filière aurait un rendement sur la DCa variant
de 83 % à 86 % en fonction du garnissage.

Il - 212 LES EFFLUENTS DU MARCHE

Les eaux usées de la station du marché central de OUAGADOUGOU
proviennent pour une très grande partie des eaux de toilettes, eaux vannes et eaux
de nettoyage du marché. Ces effluents sont traités par le principe des boues activées
en aération prolongée.

Les ouvrages de génie civil sont entièrement enterrés. Le bassin de boues
activées est presque entièrement couvert, seul l'accès à la turbine est maintenu à l'air
libre. La station à été conçue pour traiter 35 m3 au lieu de 75 m3 prévu au moment
du projet. La qualité du rejet actuellement délivré par la station est estimée à
209 mg/I en 0805 et 211 mg/I en MES (d'après l'analyse effectuée par le CREPA).

La surcharge organique de l'installation est manifeste. A cet effet, les eaux
contenues dans le bassin d'aération et le clarificateur s'apparentent davantage à des
eaux de fosses septiques (couleur noirâtre, fortes odeurs attestant le manque
d'oxygène) plutÔt qu'à des eaux de boues activées.

La station fonctionne en condition d'anoxie, peut être même d'anaérobie,
compte tenu d'une insuffisance d'oxygéna-tion. La programmation prévue de
l'aération s'étend seulement entre 13 H et 15 H et le soir entre 22 H et minuit.

Les lits de séchage sont alimentés par les boues noirâtres du bassin de
décantation. La photo NO 3 montre cet état de fait. L'extraction de boues des lits de
séchage se fait une fois tous les 15 jours.

Il



1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

INTRODUCTION

Le Comité Inter-africain d'Etudes Hydrauliques avait envisagé de lancer une
étude portant sur la comparaison des systèmes d'assainissement dans le contexte
africain.

Devant l'ampleur du travail, l'objectif de l'étude s'est réduit à la comparaison
des systèmes d'épuration de type collectif.

Les filières entrant dans le domaine de l'assainissement de type individuel ont
volontairement été exclues.

Les aspects collecte et réseaux ou plus largement, tout ce qui se passe à
l'amont, de la station ne seront pas traité ici.

L'étude comprend:

1) une évaluation des installations existantes dans 4 ou 5 Etats membres du CIEH du
point de vue des performances et des charges financières qu'elles imposent,
ceci sur la base :

- d'enquêtes auprès des exploitants précisant les coûts et les sujetions
d'exploitation,
- de mesures (débits et charges polluantes des eaux brutes et traitées),
- d'études diagnostic de ces installations (limites, erreurs de conception,
rendements).

2) l'élaboration de grilles, précisant en l'état actuel des connaissances et de
l'expérience, les critères de choix entre les différents systèmes d'épuration
(rendements possibles à partir des indicateurs habituels de pollution,
contraintes de mise en oeuvre, adaptabilité aux conditions de service,
sujections d'exploitation et d'entretien, coûts.

L'échantillon d'évolution est de l'ordre d'une dizaine de station.

Le CEMAGREF intervient comme appui au CIEH pour la définition et le suivi
technique de cette étude.

3



Le but de la présente mission est de mener avec le CIEH une réflexion sur le
choix des stations d'épuration sur lesquelles le BCEOM, prestataire de service
interviendra et ménera des études plus approfondies de terrain.

Cette réflexion s'appuie sur des visites de stations d'épuration au BURKINA
FASO et au SENEGAL. Le SENEGAL a été retenu du fait du grand nombre de
filières de traitement différentes installées dans le pays et plus particulièrement dans
la banlieue de DAKAR.

Les objectifs concrets de la mission sont donc:

- d'obtenir le maximum d'informations sur les stations de traitement d'eaux
usées de type collectif dans les pays membres du CIEH,

- de compléter et/ou corriger les informations déjà recueillies par écrit par le
BCEOM,

- de lister de manière définitive les dix stations d'épuration qui feront l'objet
d1investigations par le BCEOM.

Le programme de travail et la liste des personnes rencontrées au BURKINA
FASO et au SENEGAL figurent en annexes 1 et 2 du présent rapport.

4

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1



1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

Il L~EPURATION AU BURKINA FASO

Il - 1 PRESENTATION DES ORGANISMES PUBLICS COMPETENTS EN MA·
TIERE D'ASSAINISSEMENT COLLECTIF.

Il - 11 L'ONEA

L' Office National de l'Eau et de l'Assainissement est un organisme
entièrement public, sous tutelle du Ministère de l'Eau au BURKINA FASO. Cette
structure importante, employant une centaine de personnes environ, s'occupait
jusqu'alors essentiellement de l'approvisionnement en eau potable:

- gestion des barrages,
- traitement,
- circuit de distribution,
- gestion des canaux à ciel ouvert, destinés à ne recevoir théoriquement que
des eaux pluviales.

Depuis 1990, a été créée une petite équipe de quatre à six personnes qui
démarre un projet sur l'assainissement collectif.

11-12 LE CREPA

Le Centre Régional pour l'Eau Potable et l'Assainissement à faible coût, créé
en 1989, sur fonds d'origine suisse et canadienne bénéficie aujourd'hui d'une équipe
d'une dizaine de personnes. Il dépend administrativement du CIEH. Dans chaque
pays membre du CIEH a été identifié un correspondant privilégié, appelé Chef de File
Antenne CREPA, chargé de représenter le CREPA dans son pays. (voir liste en
annexe N° 4).

L'objectif prioritaire de ce centre est de développer les technologies
appropriées à faible coût pour le traitement de l'eau potable et des eaux usées. Pour
ce faire il organise des sessions de formation, lance des recherches appliquées et
participe à la sensibilisation du public.

5



1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

Parmi les principales étapes du PSA, on peut citer celles qui font partie des
premières préoccupations de l'ONEA, à savoir:

- entreprendre dans les quartiers des efforts particuliers dans le domaine de
l'information incitative par le raccordement au réseau,
- assurer, en liaison avec la population, des opérations pilotes qui consisteront
à expérimenter des techniques d'assainissement individuel ou semi collectif
afin d'en apprécier leur efficacité dans le contexte burkinabé.

On peut dire en conclusion qu'il est réconfortant de constater la réelle volonté
politique et la motivation des agents concernés pour s'occuper du problème de
l'assainissement au Burkina Faso.

Il - 22 FILIERES POUR EAUX USEES D'ORIGINE AGRO-ALIMENTAIRE

Il - 221 L'ABATTOIR

L'abattoir de OUAGADOUGOU assure en grande partie l'abattage contrôlé du
bétail, et produit comme déchets:

-le contenu des estomacs et des intestins,
-le sang,
- les eaux de nettoyage de la salle d'abattage.

L'ensemble de ces déchets liquides et semi-solides est traité sans le moindre
prétraitement dans une station d'épuration construite depuis 1974, et qui présente
plutôt l'image d'une plate-forme envahie par des boues qui rendent difficile
l'identification des ouvrages d'épuration (voir photo NO 4 : cl-après).

Il semblerait que la station soit constituée de deux bassins qui assurent, la
fonction de décanteur (primaire ou secondaire), et d'un bassin d'aération muni d'une
turbine hors d'usage depuis 1983 à cause d'un manque d'entretien et de pièces de
rechange. Aucune donnée technique sur les caractéristiques de la station n'était
disponible. la quantité d'effluent admis dans la station est estimée à 380 m3/j avec
une charge organique du 2530 mg/I en DCO et 664 mgll en MES. (d'après BECHIN
MAHAMAT).

Les ouvrages d'épuration fonctionnant comme de simples bassins de stockage
font apparaître en surface une énorme couche de boue d'une vingtaine de
centimètres d'épaisseur ce qui favorise l'anaérobiose.

15



Photo NO 4: Station d'épuration de l'abattoir.

L'exploitation, lorsqu1elle est assurée, est axée sur la gestion des boues. A cet
égard, la volonté de l'exploitant est tout-à-fait louable, puisque l'extraction périodique
des boues dans les bassins est assurée au moyen de la IIpelle et du seaull

• La
périodicité est fonction de l'envahissement du bassin. Ces boues sont mises en tas à
proximité des ouvrages d'épuration (voir photo NO 5).

Photo NO 5 : Evacuation des boues.

16

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1



25

Photo NO 11 : Le décanteur secondaire, un digesteur, la désinfection

L'effluent entrant est fortement concentré. Sa concentration en 0805 est
d'environ 600 mg/1. La sous charge organique est nette pour la 0805 et les MES.

12 à 15 personnes

Fonctionnement de la station: traitement des eaux usées

La station fonctionne en nette sous-charge hydraulique. En 1990, elle a reçu
près de 1 400 000 m3 soit une moyenne journalière de 3 850 m3. Lors de la visite, le
débit journalie'r' était de 5 600 m3. En hiver, pendant le bilan de 24 h, le débit n'était
que de 2 000 m3..

Ne possédant pas de préleveurs automatiques, des prélèvements manuels
sont effectués toutes les heures afin de reconstituer de manière proportionnelle aux
débits un effluent correspondant à la pollution réelle à traiter.

LèS. conditions d'exploitation sont exceptionnelles
assurent"24 H sur 24 H le suivi de l'installation.

Cette station d'épuration est l'unique installation en fonctionnement visitée
pendant cette mission qui ressemble, de relativement près, aux techniques connues
en FRANCE.

La filière retenue est une "boues activées" moyenne charge suivie d'une
désinfection au chlore. Les boues sont digérées par voie anaérobie avant d'être
épandues sur des lits de séchage.

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1



u:

BII.2

BIV

812

811

lU

lUlu. Il

M'_

,_..... lItv,.. ~IIFll~' --[2:]}-~:.---!' ..~~~~~~J2~ 8111
3"btche d. pompeo. ~ ~
"-0«::8"..", ormet,. l''.r. III III l:
$dlO·....,'
8 IOUlirIlg' Gel bou"
1~ IHO"'" v~ Mil d.--• ~n"ur .econda!r.
• citen. pOU'~~r
10 bUloIt'I o. nX:k-o'
1& "pOint ÔII pr..."emenl "'"1

~ oerrvllftOll bfklue.n 1'''1'11' cul'.
c:ü oam"UO''quaru

~ "U
8q : bON'" n" lM la III••• ,
81. _&In nOk Cl...~. N
8111 : basin d. m.""'1on de .. Ill.,. III

Il - 211 LES EFFLUENTS DE L'EIER ET DU CIEH

Schéma NO 1 : La station d'épuration de l'EIER et du CIEH.

Il - 21 FillERES POUR EAUX USEES DOMESTIQUES

7

1

1
1
1
1
1 5

1
1...

~-Y~Il

~---------------redrcvllllKm des eaUI ~Oes

Dans le domaine de l'assainissement collectif, le CREPA a construit en 1989
une station expérimentale pilote permettant de traiter les eaux usées de l'EIER et du
CIEH tout en comparant quatre filières différentes (voir schéma NO 1 ci-après) :

Le secteur "recherche" nous a fait part d'un projet de recherche sur le
"lagunage et l'infiltration" et a demandé au CEMAGREF une collaboration. Le secteur
"formation" organise en février prochain une session de formation continue sur
l'assainissement et n'exclut pas de demander au CEMAGREF d'intervenir.

11- 2 LES STATIONS D'EPURATION

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1



1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

Elles sont appréciées des maraîchers qui viennent s'en approvisionner en vue
d'amender leur sol naturellement pauvre.

Cette structure présente l'intérêt de localiser le rejet de l'abattoir. Elle n'a
aucun rôle dans le traitement des eaux. Par contre les vautours sont d'une efficacité
redoutable. Ces vautours présents à proximité de l'abattoir mais aussi sur le site
même de la station d'épuration, consommant une partie des déchets organiques en
décomposition, assurent ainsi une élimination partielle de ces éléments.

Il - 222 LA BRASSERIE SOBEBRA

Cette brasserie fabrique bien sûr de la bière mais aussi du coca-cola ainsi que
divers jus de fruit.

Photo NO 6: Un des bassins recueillant les eaux usées de la brasserie
SOBEBRA.

17



1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

111·214 LAGUNE DE NIAYES.

Cette installation est constituée d'une fosse IMHOFF suivie d'un bassin "type
lagunagell muni de chicanes puis de trois lagunes communiquant entre elles par
surverse.

Cette station très ancienne aurait été construite en 1968, pour une capacité de
traitement voisine de 7 600 éq.hab. Les données techniques de projet ne sont plus
disponibles.

L'entretien de cette station était limité. Le dernier curage des bassins date de
1974. Elle était considérée comme abandonnée, le réseau devant être dévié et les
eaux usées envoyées vers la station de CAMBERENE.

Les boues du décanteur-digesteur étaient extraites jusqu'à maintenant une
fois par mois; la capacité de stockage des lits de séchage installés à proximité, limite
le volume d'extraction qui est donc défini de manière totalement empirique.

La SONEES qui gère aussi la station de CAMBERENE a donc connaissance
de la lourde facture d'électricité et a l'intention de tester en grandeur réelle des filières
d'épuration peu consommatrices en énergie électrique.

Photo NO 12 : Le curage d'un bassin de lagunage

27



III L'EPURATION AU SENEGAL P 21

III - 1 Présentation des organismes rencontrés P 21

III - 11 Le Ministère Délégué chargé de l'Hydraulique auprès
du Ministère du Développement Rural et de
l'Hydraulique P 21

III - 12 La SONEES P 21

III - 2 L'épuration au SENEGAL P 22

III - 21 Les stations d'épuration d'eaux usées
domestiques de DAKAR P 22

III - 211 : SICAP PATTE D'OIE 1 P 22
III - 212 : SICAP PATTE D'OIE Il P 23
III - 213 : CAMBERENE P 23
III - 214: NIAYES P 27

III - 22 Les autres stations P 28

III - 221 : Les stations non fonctionnelles P 28
III - 222 : Les stations fonctionnelles P 28

IV CONCLUSIONS P 31

ANNEXE 1 :
programme de travail P 35

ANNEXE 2:
liste des personnes rencontrées au BURKINA FASO et au SENEGAL P 39

ANNEXE 3:
liste bibliographique P 43

ANNEXE 4 :
liste ministérielle de tutelle CREPA et chefs de file antenne CREPA P 45

ANNEXE 5:
bilan de l'enquête bibliographique P 49

2

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1



Photo NO 3 : L'évacuation des boues vers des lits de séchage.

L'effluent issu de la station malgré sa forte odeur putride est rejeté dans le
canal d'eaux pluviales situé à proximité. En cas de forte intensité pluviométrique, le
canal inonde totalement la station par effet de siphon. Cette inondation provoque des
dégâts sur l'équipement mécanique qui est naturellement remis en cause.

En ce qui concerne l'exploitation, il faut préciser que l'exploitant n'ayant pas
reçue une formation adéquat gère la station, selon la logique du constructeur, ce qui
l'amène à faire en routine l'indice de boue mais aussi les dosages de sulfures.

Aucune donnée technique sur les caractéristiques de la station n'était
disponible.

12

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1



1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

Photo NO 7 : Bassin de stockage de la tannerie.